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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-QPAN 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KT-XH-QPAN NĂM 2024 
 

Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 08 HĐND thị trấn Tuy Phước khoá VIII; 

được sự chỉ đạo của UBND huyện và sự lãnh đạo của Đảng ủy thị trấn; UBND thị 

trấn đã tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 08 Hội đồng nhân dân 

thị trấn khoá VIII, ra sức tập trung khắc phục những tồn tại của năm 2023, tăng 

cường các biện pháp, giải pháp để điều hành các chỉ tiêu, mục tiêu mà Nghị quyết 

HĐND đã đề ra thực hiện năm 2024. 

Năm 2024, UBND thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-

QPAN trong điều kiện có nhiều thuận lợi; song cũng gặp không ít khó khăn: tình 

hình thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh cây trồng vật nuôi luôn tiềm ẩn khó 

lường,… đã và đang tác động đáng kể đến các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và đời 

sống nhân dân trên địa bàn thị trấn.    

Triển khai nhiệm vụ năm 2024, UBND thị trấn đã tập trung hoàn thành được 

một số nhiệm vụ trên các chỉ tiêu, cụ thể như sau: 

A.   KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 

 

TT 

 
Chỉ tiêu 

Đơn vị 

tính 

Kế 

hoạch 

năm 

Ước kết quả 

thực hiện 

năm 

Tỷ lệ % 

thực hiện 

/kế hoạch 

 

1 Thu nhập bình quân đầu người 
Triệu 

đồng 
60 60 100 

2 Thu, chi ngân sách         

2.1 Thu ngân sách Tỷ 

đồng 
42.669 43.231 101,32 

2.2 Chi ngân sách Tỷ 

đồng 
42.669 41.014 96,12 
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3 Trồng trọt         

3.1 Lúa         

3.1.1 Diện tích gieo trồng Ha 515,14 462,12 90 

3.1.2 Sản lượng thu hoạch Tấn 3.631,7 3.765,66 103,69 

3.2 Một số cây hàng năm khác       

3.2.1 Diện tích gieo trồng Ha 60 60 100 

3.2.2 Sản lượng thu hoạch Tấn 1.055 1.055 100 

4 Chăn nuôi         

4.1 Trâu, Bò Con 325 411 126,5 

4.2 Lợn Con 1.935 1.836  94,88  

4.3 Gia cầm Con 60.000  45.500 75,83 

5 Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ % 100 100  100 

6 
Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô 

thị văn minh 
Đạt Đạt Đạt Đạt 

7 

Thị trấn đạt “Bộ tiêu chí Quốc 

gia về Y tế” giai đoạn đến năm 

2030 
Đạt Đạt Đạt Đạt 

8 Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều % 1,35 1,42 Vượt 

9 
Tỷ  lệ dân số tham gia bảo hiểm 

y tế 

% 
94 94 100 

10 

Số Người lao động tham gia 

bảo hiểm xã hội tự nguyện đến 

cuối năm 
Người 144 110 76,38 

11 
Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em 

thể nhẹ cân 
% 6,32 6,1 Vượt 

12 Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3   % 12 10 Vượt 

13 Giảm tỷ suất sinh còn %o 9,8 9,8 100 

14 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 0,6 0,49 Vượt 

15 Tạo việc làm mới Người 420 503 120 
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16 
Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng 

nước sạch 
% 100 100 100 

17 
Tỷ lệ chất thải rắn được thu 

gom 
% 95 95 100 

18 

Tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân 

loại và xử lý rác thải tại nguồn % 90 90 100 

19 
Phòng chống lấn chiếm đất đai 

Vụ 10 113 1.130 

20 Giải phóng mặt bằng % 43 (4/7) 2 50 

21 Giảm tai nạn giao thông     

21.1 Số vụ (tối đa) Vụ 8 4 Đạt 

21.2 Số người chết (tối đa) Người 2 2 Đạt 

21.3 Số người bị thương (tối đa) Người 6 3 Đạt 
  

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

       1. Sản xuất nông nghiệp 

1.1. Về nông nghiệp 

* Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức hội đoàn thể trong việc chỉ đạo sản 

xuất từ cơ cấu giống, lịch thời vụ, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đồng bộ đúng 

lúc. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo sản xuất, hướng dẫn các khu phố chăm 

sóc phòng trừ sâu bệnh hại đối với cây trồng đạt hiệu quả. Các khu phố tập trung chỉ 

đạo thực hiện tốt khung lịch thời vụ theo khuyến cáo, xuống giống tập trung, nhanh 

gọn; cơ cấu giống phù hợp, chất lượng giống đảm bảo; Công tác phối hợp kiểm tra 

của Ban Chỉ đạo, tổ công tác dự báo, chỉ đạo sản xuất bám sát đồng ruộng, đảm bảo 

nguồn nước tưới dồi dào, thuận lợi cho đầu tư và chăm sóc; phối hợp chặt chẽ với 

khu phố hướng dẫn nông dân các giải pháp chăm sóc và chủ động phòng trừ kịp thời, 

hiệu quả rầy nâu, bệnh đạo ôn... không để phát sinh lây lan diện rộng, giảm thiểu 

thiệt hại. 

* Khó khăn: Đầu vụ sản xuất có mưa lớn làm ngập úng dẫn đến mất giống 

trên địa bàn thị trấn đặc biệt là khu phố Mỹ Điền gieo sạ lại với diện tích 2,5 ha nên 

đồng ruộng lúa sinh trưởng không đồng đều ảnh hưởng đến việc thu hoạch của nông 

dân. Rầy phát sinh gây hại một số diện tích lúa trên địa bàn. HTX nông nghiệp thị 
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trấn nạo vét kênh mương không kịp thời. Việc điều tiết nước tưới có lúc có nơi chưa 

đảm bảo, củng cố kiện toàn các tổ thủy nông ở các khu phố chưa đầy đủ. 

* Kết quả thực hiện như sau: 

- Về cây lúa: 

+ Tổng diện tích lúa trong năm 2024: 462.12 ha/515.14ha, chiếm tỷ lệ 90% 

kế hoạch do vụ Thu chuyển 53,02ha sang trồng dưa hấu. Năng suất bình quân diện 

tích trồng lúa 74 tạ/ha so với kế hoạch tăng 1,5 tạ/ha; Sản lượng: 3.765,56 tấn đạt 

103,69% so với kế hoạch năm (trong đó sản lượng quy đổi diện tích trồng dưa: 396 tấn). 

+ Vụ Đông xuân: Diện tích gieo trồng 258,56/258,56ha đạt 100% kế hoạch, 

giảm 3,81 ha so với cùng kỳ do quy hoạch các dự án trên địa bàn thị trấn. Năng suất 

76 tạ/ha, sản lượng 1.965 tấn. 

+ Vụ Thu: Diện tích gieo trồng: 203,56/256,58 ha đạt 79,3% kế hoạch; giảm 

53,02 ha so với kế hoạch do chuyển sang trồng dưa hấu. Năng suất 72tạ/ha, sản 

lượng ước tính đạt 1.800,56 tấn (trong đó quy đổi từ diện tích trồng dưa hấu sang 

lúa 55ha, sản lượng 396 tấn). 

       - Cây màu: Tổng diện tích đã gieo trồng là 60 ha với sản lượng là 1.055 tấn. 

 - Về lâm nghiệp: Tổ chức kiểm tra công tác PCCCR năm 2024 đối với các 

chủ rừng trên địa bàn thị trấn.  

1.2. Về chăn nuôi 

Trong năm, tình hình chăn nuôi trên địa bàn thị trấn được duy trì và phát triển, 

số lượng đàn vật nuôi đến nay: Đàn trâu, bò: 411 con giảm 75 con so với cùng kỳ 

năm ngoái, đàn heo: 1.836 con giảm 13 con, đàn gia cầm: 45.500 con tăng 17.000 

con. Tập trung triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024, thực 

hiện kế hoạch Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn thị trấn. Đã hoàn thành 

công tác tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đạt 100%, tiêm phòng LMLM 376/428 

đạt 88% và viêm da nổi cục trâu bò 370/420 con đạt tỷ lệ 88%. Tập trung kiểm tra, 

hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng (đã cấp 36 lít Benkocid) để người dân 

vệ sinh, tiêu độc, sát trùng ở xung quanh các khu vực chăn nuôi và tập trung chăn 

nuôi theo hướng dẫn an toàn sinh học.  

       1.3. Hoạt động Hợp tác xã nông nghiệp 

- Cung cấp các dịch vụ thủy lợi, làm đất; phối hợp với cán bộ nông nghiệp thị 

trấn kịp thời tham mưu UBND thị trấn ban hành các văn bản hướng người dân chăm 

sóc, thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2023 – 2024, vụ Thu năm 2024. 

       - Tổ chức Đại hội thường niên năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

       - Phối hợp cán bộ nông nghiệp thị trấn tham mưu UBND thị trấn tổ chức sơ 

kết đánh giá kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; Triển khai kế hoạch sản 

xuất, chăm sóc và thu hoạch lúa vụ Thu năm 2024. 

 - Phối hợp với cán bộ nông nghiệp và các ngành liên quan kiểm tra các công 

trình xung yếu phòng, chống lụt bão, các tuyến kênh bị tắc nghẽn dòng chảy. 
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       2. Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp - Dịch vụ 

Năm 2024, do tác động của sự suy thoái kinh tế nói chung đã ảnh hưởng đến 

kinh doanh thương mại dịch vụ; dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy thị 

trấn, sự cố gắng nỗ lực điều hành của UBND sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch 

vụ trên địa bàn tiếp tục được duy trì phát triển; nhiều ngành nghề, nhiều loại hình 

sản xuất kinh doanh đều được mở rộng đầu tư, đa dạng hóa các mặt hàng đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng, sản xuất trong và ngoài địa phương. Tính đến ngày 15/9/2024 

toàn thị trấn có 133 doanh nghiệp tư nhân và 1.725 hộ sản xuất kinh doanh cá thể 

tăng 10 doanh nghiệp và 67 hộ sản xuất kinh doanh cá thể so với cùng kỳ năm 2023, 

tập trung là cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại và  dịch vụ. 

3. Tài chính - Tín dụng 

       3.1. Tài chính 

Tổ chức triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đợt 1, đợt 2 và thu 

quỹ PCTT trên địa bàn. 

       - Tổng thu: 43.231.000.000 đồng, đạt 276,29% kế hoạch huyện, đạt 101,32% 

Nghị quyết HĐND giao. 

       - Tổng chi: 41.014.000.000 đồng, đạt 297,48% kế hoạch huyện, đạt 96,12% 

Nghị quyết HĐND giao. 

       3.2. Tín dụng 

Thực hiện tốt công tác an toàn kho quỹ và công khai các quy định về tiền gửi 

tiền vay. Tổng nguồn vốn hoạt động: 84.500 triệu đồng, đạt 107,6% kế hoạch năm; 

so cùng kỳ năm 2023 tăng 9.053 triệu đồng. Tổng dư nợ cho vay: 68.500 triệu đồng, 

đạt 106,7% so với kế hoạch năm; so cùng kỳ năm 2023 tăng 7.350 triệu đồng. Kết 

quả kinh doanh lãi: 560 triệu đồng, đạt 101,8% so với kế hoạch năm; so cùng kỳ 

năm 2023 tăng 54 triệu đồng. 

4. Công tác quản lý đất đai 

- Công tác quy hoạch kế hoạch sử dụng đất: Tập trung thực hiện kế hoạch sử 

dụng đất năm 2020 với 15 vị trí khu dân cư; trong đó có 02 vị trí số 06 và 11 do 

huyện làm chủ đầu tư, còn lại 13 vị trí do UBND thị trấn Tuy Phước làm chủ đầu tư, 

đã thực hiện 9/13, còn lại 04 vị trí số 1, 2, 7 và 13. Đối với vị trí số 1 đã thực hiện 

GPMB xong trong năm 2023, tuy nhiên đến nay chưa xây dựng cơ sở hạ tầng do 

vướng đấu nối đường quy hoạch với đường QL19 (cũ) còn lại vị trí số 2, 7 và 13 

vướng công tác GPMB do đó đã trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch chi tiết và phối hợp Ban QLDAĐTXD&PTQĐ huyện xây dựng phương 

án GPMB trình cấp thẩm quyền phê duyệt; Đã phối hợp Ban QLDAĐTXD&PTQĐ 

huyện tổ chức đấu giá 9/19 lô với số tiền 7.200.000.000 đồng. Triển khai thực hiện 

kế hoạch sử dụng đất năm 2024, xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trình cấp 

thẩm quyền phê duyệt.  

- Công tác giải phóng mặt bằng: Vị trí khu dân cư số 7 khu phố Công Chánh 

hộ bà Trương Thị Hoà không đồng ý thu hồi đất để thực hiện xây dựng vỉa hè đường 
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ĐS4 quy hoạch lộ giới 14m, do đó UBND thị trấn thực hiện xây dựng mặt đường 

quy hoạch không xây dựng vỉa hè qua thửa đất của bà Hoà và tiếp tục phối hợp Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện tính toán xây dựng 

phương án GPMB bổ sung vị trí số 7 và 02 công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến 

đường QL19 đến chùa Hương Quang khu phố Trung Tín 1 và Sửa chữa, nâng cấp 

tuyến đường từ đường Trần Thị Kỷ đến đường Võ Trứ, khu phố Công Chánh và 

phối hợp thực hiện điều chỉnh quy hoạch và kiểm kê lập phương án GPMB các công 

trình của huyện khu dân cư vị trí số 6, 11. 

- Công tác xử lý lấn chiếm đất đai: Thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất 

đai của Tỉnh, Huyện năm 2023. Trên địa bàn thị trấn tổng số 216 trường hợp địa 

phương đã xét duyệt trình Ban Chỉ đạo huyện xem xét cho chủ trương tạm tồn tại 

113 trường hợp, không được phép tồn tại tháo dỡ 21 trường hợp (đã mời hộ thông 

báo chủ trương của huyện và vận động tháo dỡ trả lại mặt bằng cho nhà nước), chưa 

xem xét yêu cầu bổ sung hồ sơ 25 trường hợp, đủ điều kiện tiếp tục sử dụng đất và 

thực hiện nghĩa vụ tài chính cấp GCN-QSD đất 57 trường hợp (đã mời làm việc và 

hướng dẫn đo đạt hiện trạng để lập thủ tục cấp GCN quyền sử dụng đất). Trong năm 

tiếp nhận và giải quyết 06 đơn liên quan lĩnh vực đất đai. Hoà giải tranh chấp đất đai 

giữa bà Lê Thị Kim Cương với ông Võ Ngọc Thạnh, thửa đất ở khu phố Mỹ Điền. 

Phối hợp Thanh tra nhà nước huyện xác minh trả lời đơn khiếu nại lần 2 của ông 

Đoàn Như Định ở khu phố Phong Thạnh và 03 đơn kiến nghị, phản ánh lấn chiếm 

đất đai đã giải quyết xong. Báo cáo, trình UBND huyện ban hành Quyết định cưỡng 

chế khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra đối với 6 hộ chiếm đất 

núi Tháp Cấm xây dựng trái phép là: Lê Văn Lịa, Trần Văn Công, Phạm Hữu Thiện, 

Trần Thị Hơn, Thái Thanh Phụng, Hồ Thị Dưỡng, đã giao quyết định cho 06 hộ trên. 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tổng số GCN-QSD đất 

theo dự án VLAP chưa giao cho người sử dụng đất là 270 trường hợp; lý do: Hộ 

không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính, không có ở địa phương, thiếu giấy 

tờ về quyền sử dụng đất. UBND thị trấn đã tiến hành thông báo công khai danh sách 

GCN-QSD đất chưa giao cho người sử dụng đất và đồng thời phối hợp với Chi nhánh 

Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Phước viết giấy mời từng hộ đến để hướng 

dẫn nhận GCN-QSD đất theo quy định. Tham mưu Hội đồng thị trấn xét đề nghị cấp 

GCN-QSD đất đơn lẻ 05 trường hợp và 07 trường hợp xét bổ sung điều kiện sử dụng 

đất theo kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai của Tỉnh, Huyện. Phối hợp thực hiện kiểm 

tra tham mưu UBND thị trấn Tuy Phước xác nhận các trường hợp tách thửa, cấp đổi 

GCN-QSD đất và chuyển mục đích sử dụng đất cho công dân. 

5. Đầu tư xây dựng cơ bản 

Tổng danh mục đầu tư năm 2024 được HĐND thị trấn phê duyệt với vốn đầu 

tư 36.150 triệu đồng. Trong đó: Công trình trả nợ: 01 công trình, công trình chuyển 

tiếp: 13 công trình, công trình xây dựng mới năm 2024: 35 công trình. Năm 2024 

giải ngân vốn đầu tư công 34.495 triệu đồng đạt 95,42%, đã triển khai thực hiện 13 

công trình chuyển tiếp đạt 100% so với danh mục công trình chuyển tiếp được phê 



7 
 

 
 

duyệt và đã triển khai thực hiện công trình xây dựng mới năm 2024: 35/35 công 

trình, đạt 100% so với danh mục công trình xây dựng mới năm 2024 được phê duyệt.  

6. Lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, nước sạch và vệ sinh môi trường 

- Công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng: 

+ Công tác trật tự đô thị: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị 

trên địa bàn thị trấn, đã tổ chức kiểm tra làm việc các hộ gia đình và cam kết không 

buôn bán trên hàng lang vỉa hè, lòng đường, không xây dựng lều quán, để bảng hiệu 

quảng cáo trên vỉa hè làm mất an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với các hộ tại 

ngã tư thị trấn Tuy Phước và chợ Bồ Đề. Đã tổ chức 35 đợt ra quân lập lại trật tự đô 

thị, kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường buôn bán, để xe; 

xử lý xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp, 02 trường hợp nộp thu tiền vào 

ngân sách nhà nước với số tiền 5.000.000 đồng. Tổ chức phát dọn, cắt tỉa cây xanh 

để đảm bảo hành lang an toàn giao thông, tạo điều kiện thông thoáng tầm nhìn từ 

Km12 đến Km13+800 trên tuyến QL19 cũ thuộc khu phố Công Chánh, thị trấn Tuy 

Phước; Đã thông báo tự tháo dỡ bậc tam cấp lấn, chiếm vỉa hè của hộ bà Bùi Thị 

Điểm (Chết) thuộc khu phố Trung Tín 1, thị trấn Tuy Phước; Xử lý các hộ buôn lấn, 

chiếm vỉa hè trước trước cổng Trung tâm y tế huyện Tuy Phước và lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông để xây dựng bể PCCC của ông Đoàn Hữu Đức ở khu Phố 

Mỹ Điền.  

+ Công tác trật tự xây dựng: Với mật độ công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ 

trên địa bàn thị trấn Tuy Phước tăng cao, UBND thị trấn đã chỉ đạo bộ phận chuyên 

môn thường xuyên kiểm tra việc xây dựng của các hộ gia đình. Năm 2024, trên địa 

bàn thị trấn đã được cấp 75 giấy phép, đã tổ chức kiểm tra 75 trường hợp; Qua kiểm 

tra các trường hợp đều xây dựng đúng giấy phép đã được cấp. 

- Công tác nước sạch, vệ sinh môi trường: 

Tiếp tục triển khai Đề án thu gom rác thải trên địa bàn thị trấn, đến nay trên 

địa bàn thị trấn đã có 3.738/3.935 hộ đăng ký thu gom đạt 95% (trong đó: Ban quản 

lý thu: 3.381 hộ, thị trấn thu: 357 hộ). Đồng thời triển khai Kế hoạch số 11/KH-

UBND, ngày 11/3/2024 về việc thu gom, phân loại rác thải rắn tại nguồn trên địa 

bàn thị trấn, đã tổ chức tuyên truyền, vận động và phát 3.542 tờ rơi hướng dẫn cho 

bà con nhân dân phân loại rác tại nguồn, đã cấp phát 1.164 thùng cho 3.542 hộ thực 

hiện phân loại rác thải đạt 100% (3.542/3.542 hộ). Triển khai Kế hoạch số 12/KH-

UBND ngày 11/3/2024 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức phát động phong trào 

“Sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thị trấn, phối hợp với các hội đoàn thể thị 

trấn đã xây dựng kế hoạch hành động tình nguyện và triển khai phát động trên địa 

bàn thị trấn Tuy Phước. Tổ chức truyền thông hưởng ứng các sự kiện môi trường, 

ngày môi trường thế giới, phối hợp các hội đoàn thể phát triển các mô hình tự quản 

về môi trường, duy trì ngày thứ 7 tình nguyện,… tuyên truyền về công tác bảo vệ 

môi trường trong Nhân dân. Thực hiện công tác quản lý môi trường đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại; UBND thị trấn đã hướng dẫn và tiếp 

nhận 06 hồ sơ đăng ký môi trường theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 
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Năm 2024 đã triển khai thi công 04 tuyến cung cấp nước sạch cho khu phố 

Thạnh Thế, Trung Tín 1, Phong Thạnh, Mỹ Điền. Công trình cấp nước sinh hoạt khu 

phố Phong Thạnh và Trung Tín 1 đã nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng và hướng 

dẫn người dân các tuyến này đăng ký bắt nước sạch. Tỷ lệ dân cư đô thị trấn đăng 

ký nước sạch (nước máy) sử dụng là 14.646/14.646 người, đạt 100%. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục - đào tạo 

- Các Trường tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024, phát thưởng cho HS giỏi, 

HS xuất sắc, tiêu biểu, vượt trội và tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi. 

Kết quả: đối với trẻ mầm non, thực hiện tốt chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo 

dục dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm”, bảo vệ môi trường, an toàn giao 

thông và phát triển vận động cho trẻ; 100% trẻ được theo dõi bằng biểu đồ phát triển, 

không có trẻ suy dinh dưỡng thấp còi. 100% trẻ hoàn thành chương trình giáo dục 

Mầm non. Cấp Tiểu học, tỷ lệ học sinh xuất sắc tăng 6,69% so với năm học trước; 

hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%. Đối với cấp THCS: tham gia thi giáo 

viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện, kết quả đạt 02 giải Nhì, 4 giải Ba. Thi học sinh 

giỏi cấp tỉnh đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải khuyến khích; tham gia thi 

Nghiên cứu khoa học cấp huyện đạt 01 giải nhất và 01 giải Ba; thi sáng tạo thanh 

thiếu niên nhi đồng đạt giải nhất cấp tỉnh và giải Khuyến khích cấp quốc gia; thi Hội 

khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt giải Nhất toàn đoàn. Cuối năm học có 346 em đạt HS 

giỏi tỷ lệ 24,28%, học sinh xét công nhận tốt nghiệp THCS đạt 340/340 em, tỷ lệ 100%. 

Các Trường tổ chức khai giảng năm học mới 2024 - 2025, trao học bổng và tặng quà 

cho học sinh nghèo vượt khó từ Hội khuyến học, Mặt trận, các Hội đoàn thể ở thị 

trấn, với tổng số tiền 9,1 triệu đồng. Tổ chức toạ đàm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.  

- Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ 1 và chất lượng giáo dục cấp độ 2 đối 

với trường THCS, trường Tiểu học số 1, Tiểu học số 2 và trường Mầm non Tuy 

Phước chuẩn Quốc gia mức độ 2, chất lượng giáo dục cấp độ 3. 

- Tổ chức kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 07 cơ sở tư 

thục mầm non hoạt động chưa có giấy phép. 

- Ban chỉ đạo hoạt động hè thị trấn đã triển khai các hoạt động hè vui, khoẻ, 

bổ ích cho học sinh và tổ chức lễ bàn giao học sinh về lại trường. 

- Công tác khuyến học, khuyến tài được duy trì. Nhằm khuyến khích tinh thần 

hiếu học của các em, các chi hội khuyến học ở các khu phố và trường học đã tổ chức 

vận động quỹ và chi cho công tác khuyến học, khuyến tài với số tiền 187.328.500 

đồng cho các em có thành tích học khá, giỏi và hỗ trợ học phí, sách vở cho các em 

có nguy cơ bỏ học được tiếp tục đến trường. 

- Trung tâm học tập cộng đồng phát huy hiệu quả hoạt động, phối hợp với Mặt 

trận, các hội đoàn thể tuyên truyền Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em cho 

nhóm cha mẹ chăm sóc và phát triển trẻ thơ; tuyên truyền bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường, quy 
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trình phân loại rác thải tại nguồn; Luật Đất đai, Luật Xử lý vi phạm hành chính và 

Luật Nghĩa vụ quân sự… 

2. Văn hóa - xã hội 

       2.1. Văn hóa thông tin - thể thao 

- Tuyên truyền trực quan công tác mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024 và các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương. 

- Tham gia các hội thi do UBND huyện tổ chức như: “Dựng cây nêu ngày 

Tết”; hội thi “Trưng bày Mâm bánh truyền thống” đạt giải Nhì; tham gia Liên hoan 

“Hội đánh bài chòi dân gian” có 1 cá nhân đạt giải Nhất. Duy trì sinh hoạt Câu lạc 

bộ Bài chòi. 

- Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”. Tổ 

chức triển khai chấm điểm gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá theo Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ và Quyết định số 23/2024/QĐ-

UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định. Qua bình xét có: 4.069/4.154 hộ 

đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt tỉ lệ trên 97,95%, tăng so với năm 2023 (97%). 

Phong trào xây dựng “ làng, thôn, khu phố văn hóa”; “xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới”; “phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”qua phúc tra có 

02 khu phố đề nghị công nhận khu phố văn hóa cấp huyện năm thứ I. 

Khu phố Phong Thạnh   Đạt khu khố văn hóa 

Khu phố Mỹ Điền     Đạt khu khố văn hóa            

04 khu phố đề nghị bảo lưu khu phố văn hóa cấp huyện năm thứ II. 

Khu phố Trung Tín 1         Đạt khu khố văn hóa 

Khu phố Trung Tín 2         Đạt khu khố văn hóa 

Khu phố Công Chánh        Đạt khu khố văn hóa 

Khu phố Thạnh Thế           Đạt khu khố văn hóa 

- Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/08/2023 của Chính phủ về 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; UBND thị trấn 

đã ban hành quyết định công nhận hương ước của 06 khu phố trên địa bàn thị trấn. 

- Kiện toàn tổ 814 - 178 thị trấn và phối hợp với huyện kiểm tra việc chấp 

hành theo quy định của Nhà nước đối với các dịch vụ kinh doanh văn hóa phẩm, 

dịch vụ karaoke. 

- Hoạt động thể dục thể thao có bước chuyển biến, được nhiều người dân tham 

gia rèn luyện tập thể dục thường xuyên góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Câu 

lạc bộ bóng bàn được duy trì và hoạt động tốt. Tổ chức giải bóng bàn nhân kỷ niệm 

79 năm ngày Quốc khánh 02/9. Tổ chức ngày chạy Olympic toàn dân năm 2024 trên 

địa bàn thị trấn với hơn 650 người là cán bộ, Nhân dân, lực lượng vũ trang và học 

sinh tham gia. Xây dựng kế hoạch Đại hội Thể dục thể thao lần thứ VII năm 2025. 
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Tham gia thi võ cổ truyền cấp huyện, kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn; thi bơi lội đạt 

giải Nhì toàn đoàn. 

- Ban chỉ đạo hoạt động hè mở 01 lớp bơi lội và 01 lớp cờ vua cho các em học 

sinh về sinh hoạt hè tham gia. 

          2.2. Đài truyền thanh 

- Duy trì chương trình phát thanh địa phương hằng ngày. Thực hiện đầy đủ 

các chương trình phát sóng Đài huyện; xây dựng các chuyên mục: Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, An toàn giao thông, Xây dựng Đảng; Nghĩa 

vụ quân sự; Dân số - KHHGĐ; BHYT - BHXH, Nông nghiệp nông thôn, Phát thanh 

thanh niên, chuyên mục cải cách hành chính, giảm nghèo bền vững, đô thị văn minh…  

- Tuyên truyền phục vụ tốt Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các ngày lễ 

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, kỷ niệm 93 năm 

ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ngày sinh nhật Bác 

19/5… Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

và của địa phương; tuyên truyền các tiêu chí đô thị văn minh, tháng an toàn vệ sinh 

thực phẩm, tháng an toàn lao động, tháng hành động vì trẻ em, công tác tuyển quân, 

đăng ký tuổi 17, phòng chống dịch sốt xuất huyết, phòng, chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm, Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, vụ Thu năm 2024... Từ đầu năm đến nay 

đã phát thanh 276 chương trình, 1.303 tin, 558 bài, 25 chuyên mục, thời lượng phát 

thanh 1.660 giờ. 

- Tham gia dự thi Chương trình phát thanh cơ sở huyện Tuy Phước năm 2024, 

với chủ đề “Chuyển đổi số, giảm nghèo thông tin là động lực thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững”. 

2.3. Công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh 

UBND thị trấn Tuy Phước đã xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 28/3/2024 tiếp tục rà soát các tiêu chí đô thị văn minh chưa đạt, 

đề ra các giải pháp thực hiện. Thường xuyên tổ chức đánh giá, rà soát các nội dung 

tiêu chí thực hiện, qua đó kịp thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đề ra giải pháp 

đối với các nội dung tiêu chí chưa đạt. Kết quả năm 2024, qua đánh giá đã đạt 52 

nội dung thuộc 9 tiêu chí, đề nghị huyện phúc tra công nhận. 

3. Công tác TBXH - giảm nghèo - giải quyết việc làm – an sinh xã hội 

- Công tác Thương binh xã hội:  

Thực hiện tốt các chính sách thương binh, chính sách người có công cách 

mạng và các chính sách xã hội khác. Cùng tỉnh, huyện thăm, tặng quà cho các gia 

đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2024, ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 và 

Quốc khánh 02/9; trong đó thị trấn trích kinh phí từ quỹ đền ơn đáp nghĩa tặng quà 

cho các gia đình chính sách với số tiền 13.800.000 đồng. Đề nghị đi điều dưỡng 14 

đối tượng: Trong đó: 13 người điều dưỡng tại gia đình và 01 người điều dưỡng ngoài 

tỉnh. Triển khai việc đăng ký mở tài khoản chi trả qua thẻ Ngân hàng không dùng 

tiền mặt cho các đối tượng NCC và BTXH. Vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa với số 
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tiền: 20.018.400 đồng. Điều tra, cập nhập dữ liệu thân nhân thờ cúng liệt sĩ, khảo sát 

thông tin “liệt sĩ chưa xác định thông tin phần mộ”. 

- Công tác giảm nghèo - giải quyết việc làm:  

+ Triển khai thực hiện Kế hoạch giảm nghèo bền vững giai đoạn 2024 - 2025; 

kế hoạch giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề năm 2024; hoàn thành 

việc sửa chữa nhà ở cho 03 hộ nghèo (bà Nguyễn Thị Nhị ở Phong Thạnh và Lê Thị 

Giáo ở Mỹ Điền từ nguồn kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh; nhà bà Nguyễn Thị Hường 

từ nguồn hỗ trợ của Uỷ ban Mặt trận tỉnh). Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. Đến cuối năm 

2024 tỷ lệ giảm nghèo đa chiều 1,42% (hộ nghèo: 14 hộ, 43 hộ cận nghèo). 

+ Tăng cường công tác quản lý hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, bình 

xét cho vay đúng đối tượng. Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội huyện và các hội 

đoàn thể rà soát các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu vay vốn và hướng dẫn sử dụng vốn vay đúng 

mục đích để có cơ hội thoát nghèo, hoàn lương. Hiện có 659 hộ vay vốn với tổng 

nguồn vốn vay 42.087.000.000 đồng, trong đó có 26 hộ nghèo với số tiền 

914.000.000 đồng, 08 hộ cận nghèo với số tiền 260 triệu đồng, 09 hộ thoát nghèo 

với số tiền 287 triệu đồng; 216 hộ vay học sinh sinh viên với số tiền 14.092.000.000 

đồng;17 hộ vay nước sạch vệ sinh môi trường với số tiền 410.000.000 đồng; 262 hộ 

vay giải quyết việc làm với số tiền 10.587.000.000 đồng; 01 hộ vay xuất khẩu lao 

động với số tiền 89.000.000 đồng; 23 hộ vay nhà ở xã hội với số tiền 8.828.000.000 

đồng góp phần giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống cho người dân.  

+ Thường xuyên đôn đốc Tổ cộng đồng dự án chăn nuôi bò theo dõi tình hình 

phát triển của đàn bò thuộc các hộ tham gia dự án chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo; hiện nay đàn bò vẫn đang phát triển tốt.  

+ Triển khai điều tra thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động 

phục vụ công tác quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa 

bàn thị trấn năm 2024. 

+ Trong năm 2024 tạo việc làm mới cho 503 lao động tham gia làm việc tại 

các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, đạt 120% kế hoạch huyện giao, có 4 người đi 

xuất khẩu lao động, đạt 80% kế hoạch huyện giao. Phối hợp với Trung tâm dạy nghề 

Tuy Phước và Hội LHPN thị trấn mở 1 lớp nghề nấu ăn cho 23 đối tượng thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. 

- Công tác an sinh xã hội: Trong năm đã tiếp nhận 262 hồ sơ theo Nghị định 

20, Nghị định 28 của Chính phủ; Trong đó đã giải quyết 250 hồ sơ (12 hồ sơ làm 

nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2024, 85 hồ sơ xác định mức độ khuyết 

tật theo Nghị định 28, 102 hồ sơ bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/NĐ-CP), đang 

giải quyết 12 hồ sơ, đề nghị hưởng mai táng phí cho 51 đối tượng; đề nghị cấp thẻ 

BHYT cho các đối tượng BTXH: 96 trường hợp. 

+ Phối hợp với Hội Người cao tuổi thị trấn điều tra, thống kê, rà soát về công 

tác người cao tuổi năm 2024. Tổ chức kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Người 
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Cao tuổi Việt Nam 06/6 và chúc thọ, mừng thọ cho 154 cụ ở độ tuổi 70, 75, 80, 85, 

95 và trên 100 tuổi. Phối hợp với tỉnh, huyện đi đến chúc thọ và tặng quà cho 02 cụ 

100 tuổi và 13 cụ tròn 90 tuổi.  

+ Phối hợp với Mặt trận và các Hội, đoàn thể tổ chức Chương trình “Tết nhân 

ái - Xuân yêu thương” năm 2024, đã trao 118 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

+ Tuyên truyền, vận động các đối tượng hộ làm nông nghiệp có mức sống 

trung bình tham gia BHYT theo chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Tổ chức Hội nghị 

tuyên truyền các chính sách về BHYT, BHXHTN cho cán bộ không chuyên trách ở 

khu phố, lực lượng ANTT và các hộ dân; kết quả có 30 người đăng ký tham gia 

BHXHTN.  

+ Thăm và tặng quà các cơ sở phật giáo trên địa bàn thị trấn nhân đại lễ Phật 

đản - Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024. 

       + Công tác hiến máu tình nguyện: có 97/89 người tham gia, đạt 109% kế 

hoạch huyện giao. 

4. Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình 

4.1. Y tế 

- Tăng cường công tác kiểm tra và nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ y 

tế trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

- Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia, tổ chức tiêm chủng đạt 

98%, cho trẻ uống vitamin A đạt 100%. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030. Kết quả được UBND tỉnh công nhận thị trấn Tuy Phước đạt Bộ Tiêu chí 

Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Công tác khám chữa bệnh được quan tâm đã thực hiện khám chữa bệnh cho: 

1.320 lượt người, YHCT: 63, khám thai: 101 lượt, khám chữa bệnh thông thường: 

102 lượt. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh nhất là dịch bệnh 

sốt xuất huyết. Trong năm ghi nhận có 13 ca bệnh sốt xuất huyết. 

- Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm 

được tăng cường. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 52 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường, thức 

ăn đường phố trong dịp Tết Nguyên đán, tết Trung thu và tháng ATCSTP; tổ chức 

ký cam kết cho 57 hộ kinh doanh ăn uống tại cơ sở đảm bảo VSATTP.  

- Triển khai Kế hoạch thực hiện cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị trấn Tuy Phước. 

4.2. Dân số kế hoạch hóa gia đình 
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Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, sức khỏe sinh sản, thường xuyên 

thống kê nắm chắc số lượng dân số hàng tháng, kịp thời vận động Nhân dân thực 

hiện tốt KHHGĐ. Năm 2024, có 808 đối tượng áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 

99%. Số trẻ em được sinh ra trong năm: 81 trẻ, sinh con thứ 3: 08 trẻ, tỷ lệ 9,8%. Tổ 

chức tuyên truyền Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh, đề án sàng lọc trước sinh 

và sơ sinh và tuyên truyền sức khoẻ sinh sản vị thành niên cho các em học sinh trong 

dịp hè.  

5. Công tác gia đình - trẻ em 

- Chú trọng tuyên truyền, giáo dục về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 

giáo dục đời sống gia đình, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân giữ gìn và 

phát huy các giá trị văn hóa gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn 

minh… Xét chọn 01 gia đình tiêu biểu tham gia tọa đàm “Gia đình hạnh phúc, quốc 

gia thịnh vượng” nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024 do huyện tổ chức. 

Tham gia liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới do Sở VHTT&DL phối hợp với Sở Lao động - TBXH tỉnh Bình Định tổ 

chức.  

- Nhân dịp Tết Nguyên đán thăm, tặng quà trẻ em khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn với 37 suất quà (trong đó quà của huyện 25 suất và của Quỹ vì 

người nghèo thị trấn 12 suất); nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và ngày khuyết tật 

Việt Nam đã tổ chức thăm và tặng quà cho 25 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 01 trẻ em bị đuối nước với số tiền 01 triệu đồng từ 

nguồn Quỹ BTTE thị trấn Tuy Phước. Nhân dịp Tết Trung thu, UBND thị trấn đã 

trích kinh phí hơn 30 triệu đồng tặng quà cho trẻ từ 01-10 tuổi và quỹ Bảo trợ trẻ em 

tặng 15 xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 

1.050.000đồng.  

- Triển khai tháng hành động vì trẻ em, phối hợp với Đoàn Thanh niên thị trấn 

tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối 

nước cho trẻ em. Cử chọn học sinh tham gia Diễn đàn trẻ em do huyện tổ chức, tại 

diễn đàn các em đã thuyết trình về chủ đề “Trẻ em với công tác phòng chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em” và có 4 em được nhận học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện. 

Tổ chức chiêu sinh lớp cờ vua trong dịp hè và lễ khai mạc hè kết hợp dạy bơi giúp 

các em có kỹ năng phòng chống đuối nước.  

- Phối hợp Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội Bình Định và Phòng 

LĐ&TBXH huyện Tuy Phước tổ chức tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng internet 

an toàn và phòng chống xâm hại cho 150 em học sinh Trường THCS thị trấn Tuy 

Phước. 

III. QUỐC PHÒNG AN NINH 

       1. Công tác quốc phòng 

- Duy trì tốt công tác chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo 

quân số. Tổ chức tuần tra đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong các ngày lễ, tết; 

thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an làm tốt công tác an ninh trật tự trên 
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địa bàn. Chốt danh sách và đăng ký tuổi 17 lần đầu 124/124 đạt 100%. Tổ chức gặp 

mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và giao quân năm 2024: 33/33 thanh niên đạt 

100%. Xây dựng phát triển LLDQ mới 18/18 đồng chí (trong đó: 02 nữ) đạt 100% 

và điều động tham gia huấn luyện giáo dục chính trị - quân sự cho LLDQ mới kết 

nạp, LLDQ năm thứ 2 - 4 đạt kết quả khá. Thực hiện tốt công tác hậu phương quân 

đội đã tổ chức thăm và động viên kịp thời các chiến sĩ nhập ngũ năm 2024. Tổ chức 

khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025: 137/137 thanh niên đạt 100%. 

- Duy trì thường xuyên trong công tác phối hợp theo Quy chế 02, 03/QC-CP 

của Chính phủ về trao đổi thông tin kịp thời, ngăn ngừa tội phạm, hạn chế các tệ nạn 

xã hội. 

       - Phối hợp với đơn vị e93, f307 phúc tra quân nhân dự bị đảm bảo cho công 

tác huấn luyện diễn tập năm 2024. 

       - Tham gia hội thi pano ảnh chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng huyện 

Tuy Phước giai đoạn 2019 - 2024 đạt giải Nhất. 

 - Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 4 cấp thị trấn. Rà 

soát chốt thực lực và xét duyệt chính trị, chính sách trong công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025. 

 - Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng – Quân sự năm 2024; triển khai 

phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

2. Công tác an ninh 

- Năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện nói chung và thị 

trấn Tuy Phước nói riêng, một số lĩnh vực còn diễn biến phức tạp, nhất là tình hình 

tranh chấp, khiếu kiện trên lĩnh vực đất đai..; tình hình trộm cắp tài sản, cố ý gây 

thương tích, cờ bạc, tín dụng đen, tệ nạn xã hội nhất là tình hình thanh thiếu niên 

mua bán, sử dụng chất kích thích (thuốc cỏ Mỹ). Tình hình TTGT, TTCC, TTĐT 

diễn biến khá phức tạp ảnh hưởng đến công tác bảo vệ ANQG, đảm bảo TTATXH 

trên địa bàn thị trấn. Nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Công an huyện và Đảng 

ủy, UBND thị trấn Tuy Phước cùng với sự phối hợp của các ban ngành, hội đoàn thể 

trong công tác bảo vệ ANCT và TTATXH nên tình hình ANTT trên địa bàn thị trấn 

được giữ vững ổn định góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

 - Năm 2024, địa bàn xảy ra 15 vụ, 24 đối tượng vi phạm pháp luật: Gây mất 

trật tự công cộng tại KDC 01 vụ, 02 đối tượng; Gây mất ANTT tại trụ sở cơ quan 01 

vụ, 01 đối tượng; Đánh bạc: 05 vụ, 12 đối tượng; Sử dụng trái phép chất ma túy 06 

vụ, 6 đối tượng; Sản xuất trái phép pháo nổ 01 vụ, 01 đối tượng; Phát tờ rơi quảng 

cáo làm ảnh hưởng đến mỹ quang, TTATGT, xã hội 01 vụ 02 đối tượng. So với cùng 

kỳ giảm 14 vụ, 18 đối tượng. Công an thị trấn đã chuyển Công an huyện xử lý theo 

thẩm quyền 05 vụ, 08 đối tượng, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 14 vụ 

22 đối tượng, phạt tiền 32.050.000 đồng; Đồng thời, công an thị trấn phối hợp Đội 

Nghiệp vụ, Công an huyện Tuy Phước bắt 04 vụ, 10 đối tượng (trong đó; 01 vụ 1 

đối tượng, hành vi Mua bán tàng trữ trái phép pháo nổ; 01 vụ, 2 đối tượng hành vi 

tàng trữ trái phép chất ma túy và 02 vụ, 07 đối tượng hành vi đánh bạc).  
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       - Tiếp tục thực hiện tốt Luật Cư trú về công tác quản lý nhân hộ khẩu: Tổng 

số NK trên địa bàn hiện có 4.328 hộ, 16.801NK, đủ 14 tuổi trở lên 13.252 NK, nữ 

8.459 NK; trong đó: thường trú 4.134 hộ, 16.616NK; Tạm trú: 63 hộ, 185NK; Người 

nước ngoài: 0 hộ, 0 NK. Công tác làm sạch dữ liệu dân cư được chú trọng, đảm bảo 

dữ liệu đúng, đủ, sạch, sống. Tiếp tục công tác làm sạch dữ liệu, vận động nhân dân 

trên địa bàn làm Căn cước công dân. Trên lĩnh vực quản lý hành chính qua công tác 

kiểm tra lưu trú phát hiện 01 trường hợp vi phạm, XPVPHC với số tiền 750.000 

đồng. Tiếp tục thực hiện công tác thu thập, chỉnh sửa bổ sung DLDC. 

- Ra mắt Mô hình “Khu dân cư không có tội phạm và TNXH” tại khu phố 

Trung Tín 2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở kinh 

doanh thuộc phụ lục 4, hộ kinh doanh, nhà ở trên địa bàn. Đã tiến hành kiểm tra 53 

cơ sở, phát hiện 02 cơ sở vi phạm, gồm Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh 

Thuận Phong (J&T) không đủ tài liệu trong hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động PCCC 

và CNCH theo quy định, tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn ra QĐXP VPHC phạt 

tiền 800.000đ và Cửa hàng Gas Thu Hiền có hành vi không kiểm tra bảo dưỡng 

phương tiện PCCC định kỳ tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn ra QĐXP VPHC phạt 

tiền 1.000.000đ. Qua đó, đã lập biên bản với 105 kiến nghị để các cơ sở nghiêm 

chỉnh chấp hành công tác đảm bảo an toàn về PCCC. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về ANTT đối với các cơ sở kinh doanh 

có điều kiện về ANTT: Đã tiến hành kiểm tra 15 cơ sở, phát hiện lập biên bản vi 

phạm 03 cơ sở có hành vi vi phạm Báo cáo định kỳ hàng quý tình hình, kết quả thực 

hiện các quy định về ANTT không đúng thời gian theo quy định của Bộ Công an, ra 

Quyết định xử phạt hành chính 02 trường hợp với số tiền phạt 3.000.000 đồng và 01 

cơ sở có hành vi không vào sổ quản lý hoạt động kinh doanh theo quy định của Bộ 

Công an, ra Quyết định XPHC với số tiền 1.500.000 đồng. 

- Tổ chức công tác tuần tra TTATGT-TTĐT-TTCC ra quân 72 đợt, phát hiện 

xử lý 07 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 trường 

hợp với số tiền là 9.200.000 đồng. Phối hợp Đội CSGT-TT, tuần tra xử lý tình trạng 

học sinh chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe điều khiển phương tiện xe mô tô 

đến trường. Trong năm trên địa bàn xảy ra 04 vụ TNGT, 02 người chết, 03 người bị 

thương, chuyển Công an huyện thụ lý. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT như: 

mô hình Trường THCS thị trấn “Không tội phạm và tệ nạn xã hội”; mô hình “Camera 

an ninh”; mô hình “Phụ nữ không lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán”, mô 

hình “Thông tin tuyên truyền qua mạng xã hội”, mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng 

cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương”, mô hình “Khu dân cư an toàn 

PCCC” tại khu phố Trung Tín 2 và điểm chữa cháy công cộng tại khu phố Phong 

Thạnh và khu phố Trung Tín 1; Mô hình “khu dân cư không có tội phạm và TNXH” 

tại khu phố Trung Tín 2. 

- Thành lập và ra mắt Lực lượng an ninh, trật tự cơ sở với 25 thành viên;  Định 

kỳ hàng tháng tổ chức họp để phản ánh kịp thời tình ANTT dưới địa bàn. 

- Hoàn thành nhập dữ liệu hộ tịch 100%, dữ liệu người lao động 5.561 người. 
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IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

- Tăng cường công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức của cơ quan. Điều 

hành của lãnh đạo Ủy ban luôn tập trung thống nhất, không ngừng nâng cao hiệu 

quả quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực. 

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2024. 

- Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ hàng tuần theo đúng 

Quy chế. Năm 2024, đã tiếp nhận và giải quyết 15 đơn kiến nghị, trong đó 03 đơn 

kiến nghị do Ban Tiếp Công dân huyện chuyển;  

- Tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND thị trấn lần thứ 8 và Chương trình 

công tác trọng tâm, giải pháp thực hiện năm 2024. 

- Xây dựng Phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức và người hoạt động 

không chuyên trách của UBND thị trấn Tuy Phước, trình UBND huyện phê duyệt 

và triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định. Xây dựng Đề án vị trí việc làm 

theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện.  

- Xây dựng kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023 và ban 

hành Quyết định công bố kết quả rà soát, đồng thời ban hành Quyết định bãi bỏ các 

văn bản QPPL theo quy định. Phối hợp các ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ 

được giao. Phối hợp với cơ quan cấp trên xác minh điều kiện thi hành án 05 trường 

hợp, định giá tài sản 02 trường hợp. 

- Công tác cải cách hành chính: Chỉ đạo bộ phận Một cửa và các ngành liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu thực 

hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của Chủ 

tịch UBND huyện giao. Tăng cường chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, nâng cao tinh  thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của 

cán bộ, công chức; tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải 

quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Kết quả từ ngày 01/01/2024 

- 25/11/2024 tổng hồ sơ nhận là 2.887 (trực tuyến 2.678, còn lại 209), tổng hồ sơ đã 

giải quyết là 2.881; trong đó số hồ sơ giải quyết trước hạn là 2.881 (đạt 100%); số 

hồ sơ giải quyết trễ và quá hạn là 0; số hồ sơ đang giải quyết là 06. Phối hợp với 

Bưu điện huyện triển khai dịch vụ trả kết quả hồ sơ, giấy tờ hành chính công qua hệ 

thống bưu điện áp dụng cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu tự nguyện nhận kết quả 

ngay tại nhà, sau khi hoàn thành các thủ tục tại bộ phận Một cửa thị trấn. Đã thực 

hiện chuyển trả qua dịch vụ BCCI là 95 hồ sơ. Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Hành 

chính phục vụ người dân” trên địa bàn thị trấn, đã gửi thư chúc mừng cho 44 trường 

hợp khai sinh, 17 trường hợp kết hôn và 13 thư chia buồn. 

* Tồn tại:  

- Công tác GPMB thực hiện chưa đạt chỉ tiêu huyện giao, một số công trình, 

dự án trên địa bàn thị trấn còn chậm; 

 - Công tác quản lý trật tự đô thị, việc xử lý lấn chiếm hành lang vỉa hè, họp 

chợ, buôn bán vỉa hè được tổ chức thường xuyên, liên tục, tuy nhiên trong công tác 
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triển khai thực hiện giữa các ngành chưa đồng bộ do đó tình hình tái lấn chiếm sử 

dụng vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra; 

 - Việc chỉ đạo xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai theo Kế hoạch của Tỉnh, 

huyện có quyết liệt nhưng hiệu quả chưa cao. 

 - Trong công tác chỉ đạo xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh được 

tập trung và thường xuyên, tuy nhiên kết quả đạt được chưa bền vững. 

 - Tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện chưa duy trì bền vững. 

 - Công tác kiểm tra hoạt động của các cơ sở mầm non tư thục không phép 

được tăng cường thường xuyên, liên tục; tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở hoạt động 

không phép. 

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cán bộ, công chức 

đôi lúc chưa nghiêm túc. 

       * Nguyên nhân: 

- Trong công tác chỉ đạo của UBND thị trấn còn một số mặt chưa toàn diện; 

công tác kiểm ra, chỉ đạo công tác chuyên môn tham mưu xử lý một số vấn đề tồn 

tại của một số ngành chưa dứt điểm; Kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cán bộ, 

công chức đôi lúc chưa nghiêm; 

- Công tác phối kết hợp giải quyết giữa các ngành UBND với nhau và các khu 

phố chưa đồng bộ, kịp thời còn đùn đẩy trách nhiệm, giải quyết chưa dứt điểm các 

trường vi phạm, trật tự đô thị; Có trường hợp còn ngại va chạm, né tránh ở các khu 

phố chưa kịp thời phát hiện và chậm báo cáo các trường hợp vi phạm; 

- Tinh thần trách nhiệm một bộ phận công chức chuyên môn thiếu chủ động 

trong công tác, chưa kịp thời tham mưu đề xuất những khó khăn, vướn mắc cho 

UBND thị trấn chỉ đạo, xử lý giải quyết công việc kịp thời hoặc đã chỉ đạo có thời 

gian nhưng tiến độ thực hiện còn chậm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 
 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ KT-XH-QPAN NĂM 2025 

 

I. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2025 
 

 

TT 

 

Chỉ tiêu Đơn vị tính 
Kế hoạch 

năm 

I CHỈ TIÊU KINH TẾ   

1 Thu nhập bình quân đầu người Triệu đồng 61 

2 Thu, chi ngân sách     

2.1 Thu ngân sách Tỷ đồng 16.550 

2.2 Chi ngân sách Tỷ đồng 16.550 

3 Trồng trọt     

3.1 Lúa     

3.1.1 Diện tích gieo trồng Ha 510 

3.1.2 Sản lượng thu hoạch Tấn 3.720 

3.2 Một số cây hàng năm khác     

3.2.1 Diện tích gieo trồng Ha 60 

3.2.2 Sản lượng thu hoạch Tấn 1.063 

4 Chăn nuôi     

4.1 Trâu, Bò Con 440 

4.2 Lợn Con 1.410 

4.3 Gia cầm Con 57.850 

5 Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ % 100 

6 Tỷ lệ che phủ rừng % 3,41 

II CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI   

1 Duy trì thị trấn đạt chuẩn đô thị văn 

minh  
Duy trì Duy trì 
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2 Duy trì thị trấn đạt “Bộ tiêu chí Quốc gia 

về Y tế” giai đoạn đến năm 2030 Duy trì Duy trì 

3 
Xây dựng khu dân cư Sáng – Xanh – 

Sạch – Đẹp 
Khu dân cư 01 

4 Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều % 0,19 

5 Tỷ  lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 94,02 

6 
Số Người lao động tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện đến cuối năm Người 155 

7 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

thể nhẹ cân 
% 5,87 

8 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 0,6 

9 Tạo việc làm mới Người 420 

10 Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch % 99,1-99,2 

11 Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom % 95,12 

12 
Tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân loại và 

xử lý rác thải tại nguồn 
Hộ 163 

13 Phòng chống lấn chiếm đất đai Vụ 10 

14 Giải phóng mặt bằng Công trình 7 

15 
Số lượng nhà tạm hoặc nhà bị hư hỏng 

nặng được hỗ trợ; Trong đó: 
Nhà 05 

15.1 Hộ nghèo, cận nghèo Nhà 02 

15.2 Người có công Nhà 03 
 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

 1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp - chăn nuôi 

 a. Nông nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp thâm canh tăng 

năng suất, sản lượng, chất lượng. Chú trọng công tác đưa giống mới có năng suất 

chất lượng gạo ngon đảm bảo thị trường lưu thông tốt. Không ngừng đưa tiến bộ 

khoa học kỹ thuật vào chăm sóc và công tác phòng chống dịch bệnh vào đồng ruộng, 

có kế hoạch hướng dẫn quy trình sản xuất và phương pháp thâm canh ổn định 2 vụ 
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lúa. Phấn đấu đưa diện tích sản xuất cả năm: 516,32 ha, năng suất bình quân đạt 71,5 

tạ/ha, sản lượng đạt 3.691,6 tấn (Vụ Đông Xuân gieo sạ: 258,16ha, năng suất: 74 

tạ/ha; vụ Thu gieo sạ: 258,16 năng suất: 69 tạ/ha). Trước tình hình thời tiết có thể 

diễn biến phức tạp, cần có biện pháp gieo sạ hợp lý hạn chế thiệt hại trong sản xuất 

vụ Đông xuân do mưa lũ và vụ Thu do thiếu nước. Tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện 

cho Hợp tác xã nông nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh - dịch vụ, phát triển 

ngoài chức năng hoạt động điều hành sản xuất, dịch vụ thủy lợi, làm đất; Liên kết 

liên doanh đối tác doanh nghiệp để sản xuất giống, cây con tạo việc làm cho xã viên 

và thu nhập của cán bộ, nhân viên Hợp tác xã nông nghiệp. Cần mở rộng một số mô 

hình kinh doanh phục vụ đầu tư sản xuất nông nghiệp, hợp tác các đối tác để cung 

ứng các loại giống cây trồng cho năng suất cao, đảm bảo bảo tồn vốn và kinh doanh 

có lãi. 

b. Chăn nuôi 

Tiếp tục phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững và nâng cao chất lượng, 

khuyến khích tạo điều kiện để hộ nhân dân chăn nuôi tập trung theo hình thức gia 

trại, đưa dần mô hình chăn nuôi gia cầm tập trung xa dân cư, đô thị. Tăng cường các 

biện pháp, giải pháp phòng ngừa và kiểm soát, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trên địa bàn nhất là trong mùa mưa lũ và mùa đông. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ 

lai tạo đàn bò, tái đàn chăn nuôi lợn, đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăn 

nuôi. Tiêm phòng vaccine đầy đủ cho trâu, bò, heo và đàn gia cầm trên địa bàn. Tổ 

chức phun tiêu độc khử trùng chuồng trại định kỳ phòng, chống dịch bệnh cho đàn 

gia súc, gia cầm.  

2. Lĩnh vực thương mại và dịch vụ 

- Xây dựng chợ Tạm chợ Bồ Đề (mới), di dời tiểu thương, bàn giao mặt bằng 

cho huyện đầu tư xây dựng mới chợ Bồ Đề. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

địa phương đến đăng ký kinh doanh các ngành nghề thương mại, dịch vụ trên địa 

bàn.  

3. Lĩnh vực tài chính - tín dụng 

Tập trung điều hành công tác quản lý thu - chi ngân sách, kịp thời cân đối 

phân bổ ngân sách hoạt động cho các ban ngành đảm bảo theo kế hoạch. Thực hành 

tiết kiệm chống lãng phí; Chấp hành đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến hoạt động của quỹ tín dụng và các quy định nội bộ của quỹ tín dụng. 

 a. Tài chính 

+ Tổng thu: 16.550.000.000 đồng  

+ Tổng chi:   16.550.000.000 đồng (trong đó: dự phòng chi: 158.000.000 đồng). 

b. Tín dụng 

+ Tổng nguồn vốn hoạt động:  85.500.000.000 đồng. 
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+ Dư nợ cho vay:                     71.500.000.000 đồng. 

+ Lợi nhuận:                            600.000.000 đồng. 

4. Lĩnh vực quản lý đất đai 

Tiếp tục rà soát điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết khu dân cư năm 2020 đối 

với vị trí dân cư số 2,7, 11 và 13. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch xử lý lấn, 

chiếm đất đai của UBND tỉnh, huyện đối với các trường hợp UBND huyện đã cho 

chủ trương; Tăng cường công tác kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về 

pháp luật đất đai trên địa bàn thị trấn không để dây dưa kéo dài. Chỉ đạo các ngành 

liên quan kiểm tra xác minh các vụ tranh chấp đất đai để thực hiện công tác hòa giải. 

Phối hợp với Ban quản lý ĐTXD và phát triển quỹ đất huyện trong công tác GPMB 

thực hiện các dự án của huyện, của địa phương trên địa bàn thị trấn. Bảo vệ thi công 

đường số 3, 4 khu dân cư Tây núi Trường Úc. Có kế hoạch giải pháp triển khai đầu 

tư xây dựng hạ tầng vị trí dân cư số 1; Phối hợp với các ngành của Huyện lập thủ 

tục thu hồi đất, kiểm kê, bồi thường GPMB các công trình, dự án trong kế hoạch sử 

dụng đất đã được phê duyệt; Tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2025. 

Hàng năm thống kê đất đai định kỳ. 

 5. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản 

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các 

dự án đảm bảo đúng tiến độ và công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng 

công trình xây dựng theo đúng các quy định luật đầu tư. Tập trung bố trí, sử dụng 

có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm nhằm thúc 

đẩy phát triển Kinh tế - Xã hội theo danh mục đầu tư đã được HĐND Thị trấn ban 

hành Nghị quyết và được UBND thị trấn phê duyệt trong đó chú trọng đầu tư xây 

dựng một số công trình trọng điểm chỉnh trang đô thị như: Nâng cấp, mở rộng 02 

tuyến đường từ QL19 đến Chùa Hương Quang khu phố Trung Tín 1 và tuyến đường 

Trần Thị Kỷ đến giáp đường Võ Trứ khu phố Công Chánh, thảm nhựa mặt đường 

các tuyến đường bê tông xi măng trên địa bàn thị trấn. Tiếp tục rà soát giải quyết 

những vướng mắc khó khăn, tồn tại trong công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh 

tiến độ thi công đối với các công trình chuyển tiếp năm 2024 và xây dựng mới năm 

2025, đảm bảo tiến độ giải ngân theo kế hoạch. 

6. Lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự xây dựng nhà 

ở riêng lẻ, xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân hàng tuần, kiên quyết xử lý các trường 

hợp vi phạm trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng và lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường để kinh doanh buôn bán; Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng tuyến phố 

văn minh; mua sắm công cụ, dụng cụ phục vụ thu gom rác thải và phân loại chất thải 

rắn tại nguồn trên 06 khu phố; xây dựng kế hoạch phối hợp các hội đoàn thể thị trấn 

tổ chức tuyên truyền vận động hội đoàn viên phân loại xử lý rác tại nguồn, hàng tuần 

ra quân thu gom rác thải nơi công cộng, các tuyến đường tự quản vệ sinh môi trường do 

các hội đoàn thể quản lý. Xây dựng một khu dân cư Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp 
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III. VĂN HOÁ XÃ HỘI 

1. Giáo dục 

Có giải pháp giảm thiểu học sinh bỏ học, phòng chống vi phạm pháp luật, vi 

phạm ATGT trong học sinh. Tổ chức phát động phong trào thi đua 2 tốt “Dạy tốt, 

học tốt” trong nhà trường và xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ 1 và chất lượng giáo dục cấp độ 2 đối với 

trường THCS, trường Tiểu học số 1, trường Tiểu học số 2 và duy trì trường chuẩn 

quốc gia mức độ 2 và chất lượng giáo dục cấp độ 3 đối với trường Mầm non huyện 

Tuy Phước. Phấn đấu tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp 

THCS đạt 100%. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở. Có kế hoạch kiểm tra, xử lý đối với các nhóm trẻ tư thục đang hoạt 

động không có giấy phép.  

2. Văn hóa, thể thao, đài truyền thanh  

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan; phối hợp Mặt trận, các Hội 

đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thảo mừng Đảng, 

mừng xuân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên địa bàn, Tổ 

814-178 phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra và chấn chỉnh hoạt động kinh 

doanh của các dịch vụ văn hoá phẩm, internet. 

 - Tổ chức tốt kế hoạch Đại hội thể dục thể thao lần thứ VII năm 2025. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. Có kế hoạch triển khai đăng ký, chấm điểm đánh giá 

khu dân cư, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá năm 2025. 

- Tiếp tục duy trì thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2025 theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ thị trấn Tuy Phước khóa X nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Xây dựng kế hoạch đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia rèn luyện thể dục thể 

theo theo gương Bác Hồ. Duy trì hoạt động CLB bóng bàn. 

- Đài truyền thanh tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách, các Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ 

lớn và các sự kiện quan trọng của đất nước, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế xã hội của địa phương, Tiếp tục đổi mới nội dung tin, bài có chất lượng; đảm 

bảo các chương trình phát thanh chuyên mục định kỳ và phát thanh trên đài huyện 

theo quy định.  

3. Công tác thương binh xã hội - giảm nghèo - GQVL - an sinh xã hội 

- Thực hiện tốt công tác chăm lo các gia đình có công với nước, quan tâm giúp 

đỡ các đối tượng chính sách, người cao tuổi, người khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với Người 

có công, Bảo trợ xã hội. Xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa đạt kế hoạch đề ra. Thực 

hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, quan tâm cho vay giải quyết việc làm các đối 
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tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và hộ có mức sống trung bình. Tiếp 

tục triển khai có hiệu quả các dự án đa dạng hóa sinh kế theo Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Phát huy hoạt động của Ban 

giảm nghèo - Giải quyết việc làm trong việc đôn đốc các Hội đoàn thể nhận ủy thác 

và các tổ TK&VV cho vay và hướng dẫn hộ vay sử dụng nguồn vốn vay đúng mục 

đích, tạo điều kiện giải quyết việc làm nâng cao thu nhập cho người dân.  

- Tiếp tục thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động phục vụ công 

tác quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giai đoạn 2023 - 2025. 

- Lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho các đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo mới; đồng thời tuyên truyền vận động các đối tượng hộ làm nông 

nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT để được hưởng chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước. 

- Tổ chức rà soát các hộ dân chưa tham gia BHYT, BHXH để có kế hoạch vận 

động người dân tham gia đạt kế hoạch đề ra.  

4. Y tế - DSKHHGĐ 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Duy trì thị trấn Tuy 

Phước đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Tích cực tăng 

cường công tác phòng, chống dịch ở địa phương; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 

và công tác quản lý của Nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân. 

- Phối hợp với các Hội, Đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số - kế hoạch 

hóa gia đình, tuyên truyền Đề án giảm thiểu mức cân bằng giới tính khi sinh, đề án 

sàng lọc trước sinh và sơ sinh; truyền thông giáo dục vào các đối tượng có xu hướng 

sinh con 3 nhằm chuyển đổi hành vi về dân số - kế hoạch hóa gia đình.  

5. Công tác gia đình - trẻ em  

- Tiếp tục tuyên truyền Luật bình đẳng giới, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục 

trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình. Phối hợp với Hội LHPN tiếp tục triển 

khai có hiệu quả Đề án 938, 939. 

 - Phối hợp với các hội đoàn thể đẩy mạnh truyền thông, giáo dục đến từng 

gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng dân cư về pháp luật, chính sách thực hiện 

quyền trẻ em. Xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em để có các hoạt động quan tâm chăm lo 

cho trẻ em. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí về xây dựng gia đình 

văn hóa.  

IV. QUỐC PHÒNG AN NINH 

 1. Lĩnh vực quốc phòng 

Tăng cường công tác trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn 

trước, trong và sau các ngày lễ. Xây dựng và phát triển LLDQ theo chỉ tiêu trên giao. 
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Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập lực lượng DQTV (28/3). Tổ chức giao quân năm 

2025 đạt chỉ tiêu trên giao. Tổ chức chốt danh sách thanh niên tuổi 17, sơ tuyển sức 

khỏe ban đầu đạt chỉ tiêu cao. Tổ chức huấn luyện lực lượng DQTV năm thứ 1, năm 

thứ 2 đến năm thứ 4 đảm bảo chất lượng và số lượng. Quản lý và điều động quân dự 

bị 1 tham gia huấn luyện đảm bảo quân số. Chốt danh sách công dân thực hiện nghĩa 

vụ quân sự năm 2026. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 thị 

trấn của các trường năm 2025. Phối hợp Hội Cựu chiến binh thị trấn tổ chức tốt ngày 

lễ kỷ niệm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. Tăng cường công tác quản 

lý vũ khí trang bị chặt chẽ không để hư hỏng, mất. 

2. Lĩnh vực an ninh trật tự 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Làm tốt công tác nắm tình hình 

tham mưu, đề xuất kịp thời tình hình có liên quan đến công tác an ninh tôn giáo, 

khiếu kiện đông người không để trở thành đột biến bất ngờ trở thành điểm nóng. 

Phối hợp Công an huyện quản lý chặt số đối tượng án treo, tù tha về địa phương có 

biểu hiện sai phạm. Tăng cường giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, bảo vệ các 

ngày lễ, tết. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao 

nhận thức về phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm, vận động nhân 

dân chủ động, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện 

đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các nhiệm vụ được giao trong Đề án 06 của Chính 

phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; triển khai 

các giải pháp đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, tích hợp thông tin thiết 

yếu của người dân để phát huy, khai thác hiệu quả dữ liệu dân cư, dữ liệu căn cước 

công dân và các dữ liệu nghiệp vụ phục vụ đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện các 

mặt công tác công an, đảm bảo an ninh trật tự. 

V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công 

chức nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, hiệu lực quản lý Nhà nước. Duy 

trì chế độ tiếp dân định kỳ, tập trung giải quyết những đơn thư khiếu nại, kiến nghị 

thuộc thẩm quyền. Trong công tác khiếu nại tố cáo giải quyết kịp thời, không kéo 

dài, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự 

an toàn xã hội. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của các 

cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính, việc thực hiện hệ thống Văn phòng điện tử, thư điện tử công vụ, cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thanh toán trực tuyến và chứng 

thực bản sao điện tử, chỉ số hài lòng của người dân… Tiếp tục duy trì áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; Duy trì công tác kiểm tra và thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở, các ngành, ở các khu phố và các địa bàn dân cư. Tổ chức 

triển khai hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và quân dân 

chính các khu phố và tập huấn nghiệp vụ cho 06 tổ hòa giải cơ sở theo kế hoạch đã 

đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo thời hạn định kỳ phải chuyển đổi theo Luật phòng chống tham 
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nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục 

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với đội ngũ 

cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ 

phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi 

nhiệm vụ được giao, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công 

chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công việc có liên quan đến người 

dân và doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng 

đảm bảo hiệu quả, kịp thời và thực chất. Xây dựng các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai 

các phong trào thi đua phù hợp, gắn với các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, 

huyện phát động và gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị 

trấn đã đề ra. 

       Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT- XH - QPAN 

năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND thị trấn Tuy Phước./. 
  

Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND (B/c); 

- Thường trực UBND thị trấn; 

- Các Ban, ngành, Hội đoàn thể; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN 

CHỦ TỊCH 

  

  

 

  

  

Nguyễn Viết Thảo 
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